

راز و نیاز

لیکوال: رؤف کلاسرا / ترجمه: رحمت شاه سائل

هالبروک په ذهن د امریکنیانو د گناهونو احساس سور یا غالب شوی و چې د هغې په وجه هیلري کلنټن دا اعتراف کړی و چې د طالبانو په پیدا کولو کښې د امریکې خپل لاس خومره و او دا هم کېدې شي چې هالبروک د تنور په شان اور اور تمبوانو کښې دننه د دغو ماشومانو بچو سره په ناسته د خپل شوي جرم د احساس د کمولو یو ناکام کوشش کولو. شاید چې هغه ته دا خیال هم راغلی وي چې د دې ځان نه زرگونه میله لرې د هغه خپل بچي (یا د بچو بچي) خومره پرسکون او محفوظه زندگی تېروي. د یو قسم اودي اسمان لاندې د اوسېدونکو دپاره ځدائے هر چاله خومره مختلف تقدیرونه لیکلي دي.

د امریکنیانو په خیال خاطر کښې به هم دا نه وه چې یوه ورځ به هغه خلق او د

هغوي بچي څوک چې هغوي د روسیانو خلاف استعمال کړي وو، هغه به په خپله زمونږ دښمنۍ ته تیارېږي.

د امریکنیانو خیال خودا و چې څه یوه مونږ خو یو لوتی کنټرېکټ د هغه وخت د پاکستان عسکري قیادت ته ورکړی و او د هغې په بدله کښې مو د

د پاکستان او افغانستان دپاره د امریکې نامزد خصوصي نمائنده رچرډ هالبروک که د سوات د متاثرینو د کمپونو دوره نه وې کړې نو شاید چې هغه به تېره هفته د پاکستان په دفتر خارجه کښې حېران نه وې ناست. په دې خبره چې اخرد دنیا ۵۶ اسلامي ملکونه په داسې سخت وخت کښې د پاکستان مدد له ولې رانغله. د دفتر خارجه د خلقو وېنا ده چې هغوي خپله هم چې د هالبروک خبرې واورېدې نو حېران شول، ځکه چې دا د هغوي دپاره د امریکې د یو دغسې عهدېدار یو نوې شکل او انداز و.

د دغسې پاکستانی افسرانو په ذهنونو کښې دا سوالونه پیدا کېدل چې یوه د یو کامیاب ډپلومېټ په شان هالبروک د اداکاری په رموزو هم پوهېږي؟ چې هغه

خامخا د څه مقصد دپاره د سوات د متاثرینو په غم کښې غمژن شوی و، یا واقعي هغه هم یو عام قسم انسان و چې هغه دغو کمپونو ته لارو او واړه واړه معصوم بچي ئې په دغسې اذیتونو او تکلیفونو کښې محسوس کړه او واقعي د هغه په ذهن د دغې کمپونو د اوسېدونکو د تېرېدونکي قیامت اثرات دغه وخت تازه وو او دا هم کېدې شي چې شاید د



هالبروک

ډالرو نه بوجی ډکې کړې ورکړې وې. نن د هغې جرنېلانو بچي يعنې نسلونه په خپله ځان ته د ډالرو خانانو په نوم اخستو فخر کوي. جنرل ضيا کنټريکټ جماعت اسلامي ته وړاندې کړو او دغسې جرنېلانو او جهاديانو په شريکه د هغه کنټريکټ شرائط په ډېره نمک حلالۍ پوره کړه خو هېچا هم بيا په بېرته دغې ملک او د ملک خلقو ته وروته کاته چې د هغوي او د هغوي د بچو سره څه وشو؟ دلته خو چا ته د ډالرو ضرورت و او چاته د خپلو بچو دپاره د گرین کارډ، هم دغسې دغه خلقو د ملک بچي په گرین کارډ او ډالرو خرڅ کړل، د امریکې د دغې جنگ نتیجه دا راووته چې سوېت يونين شکست و خوړو، په دنيا کې د سوېت جنگ خاتمه وشوه، د برلن دېوال وغورځېدو، پنځوس کاله پس هم هغه یورپ چې د هغې قومونو د یو بل مری پرېکړې وې او د یو بل نسل کشی ئې کړې وې، هغه دوباره رامتحد شو.

د یورپ قومونه راټول شول او یورپي يونين ئې جوړ کړو او په پوره دنيا ئې د خوب لیدلو اغاز وکړو. د دې نه عجیبه دا وشوه چې امریکه د دنيا یواځینی سپرپاور پاتې شوه. ټولې دنيا ته هر څه میلاؤ شو او ښه برخه ئې پکښې ولرله خو د کوئلي په دې دلالي کېنې زموږ په قسمت پونۍ کېنې صرف طالبان راووتل. لس کاله د هغو په نوم جهاديانو د امریکې نه ډالري او ټوپکې وصول کړې، د روسیانو خلاف په افغانستان کېنې وجنگېدل او اوس دا خبره عامه کېږي چې اوس د امریکې ټوپکې او ډالري اخلي او د پاکستان د فوځ خلاف جنگ کوي، د دې نه معلومېږي چې هغه وخت د دغه خلقو سرپرستي امریکې کوله، هغه

وخت هم عام افغان وژلې کېدو او نن هم د پاکستان عام افغان مري. هغه وخت د امریکیانو په دغه جنگ کېنې ځله ورو مذهبي مشرانو زموږ په ذهنونو کېنې دا روماني خواږه را منډلي و چې شاید زموږ پاکستاني مسلمانانو په قسمت کېنې ئې د ټولې دنيا فتح لیکلې ده. موږ داسې گڼلې وه چې امریکه به اوس موږ له ټول عمر ډالري او ټوپکې راکوي او موږ به په دنيا کېنې خپل بېرغ رپوو. زموږ د ذهني دېوالیه پن اندازه د دې خبرې نه لگولې شئ چې ما د یو جرنېل نه تپوس وکړو، څنگه نو تا چرته په دې سوچ کړې و چې که روس سپرپاور پاتې نه شي نو د هغې نه پس به د دنيا شکل و صورت څه وي؟ او په دې کېنې به د مسلمان ځائې چرته وي، هغه جرنېل صاحب ډېر حېران شو او واپس ئې زمانه تپوس وکړو، وروره د دې څه ضرورت و، موږ خو جهاد کوو او بس. په جهاد کېنې سره په دې خبرو څنگه سوچ کولې شي. ما وخنډل او د هغه په حضور کېنې مې عرض وکړو چې حضور ستا په دې جهاد کېنې ټولې دنيا ته فائده ورسېده او ټول نقصان ئې موږ ته وشو، کوم چې نن یو طرف ته امریکه او بل طرف ته طالبان وهي. ما د هغه نه دوېم سوال هم وکړو. جناب که چېرې تاسو دا گڼئ چې د سویت يونين غونډې به امریکه هم شکست و خوري نو تاسو چرته ناست یئ او په دې مو سوچ کړې دے چې که امریکه هم سپر پاور پاتې نه شي نو په دنيا کېنې به بیا د مسلمانانو پوزیشن څه وي؟ هغه په دوېم ځل بیا ډېر حېران شو چې دا زه لا څنگه خبرې کوم، شاید د هالبروک په ذهن کېنې به هم دا ټولې خبرې راځي چې نن د هغوي اتحادي پاکستان په ټوله دنيا کېنې یواځې شوه دے. نور خو نور دي اوس مسلمانانو

مختلفو کړتوبونو تېر باسي، چرته د اېټم بم جوړولو په نوم، نو چرته د زلزله ځپلو د امداد په نوم او کله په افغانستان کېنې د خپلې خوښې د حکومت راوستو په نوم. نن د سوات د متاثرينو په نوم سبا له د طالبانو په نوم او دغسې مونږ هټۍ پرانستې ده او سودا مو خرڅېږي. مونږ هر ځل مارکيټ ته يو نوے پروډکټ راوباسو اول ټوله دنيا د هغې نه ويروو، څوک چې ويرېږي هغوي ډالري راولېږي او څوک چې ونه ويرېږي نو مونږ دغه پروډکټ د هغوي خلاف د استعمال دپاره د فکر اغاز کړو. د ۱۹۸۰ء نه دا ډرامه جاري ده، په اربونو ډالري مونږ د دنيا نه اخستې دي. ولې غربت او پسماندگي ده چې د بدلون نوم نه اخلي. دنيا مونږ له په ډالرو راکولو سترې شوه. ولې مونږه يو چې بيا بيا ټي غواړو او شرمېږو هم نه. که څوک زمونږ نه د دغو ډالرو حساب کتاب وغواړي، نو مونږ د دې د پاسه د هغوي نه د خفگان حق محفوظ ساتو، بلکې خفه کېږو ترې او وايو چې ته گوره دنيا زمونږ په نېت شکمنه ده. د زلزله ځپلو دپاره دنيا مونږ ته دولس اربه ډالري راکړې وې تر اوسه چا ته هم پته ونه لگېده چې دغه پېسه په کومه لاره نو بيا مونږ د دنيا نه ولې گيله کوو چې دنيا مونږ له نن ولې امداد نه راکوي. هالبروک په فارن آفس کېنې ناست حېراني وړې و چې مسلمان ملکونه زمونږ مدد ولې نه کوي، ولې زه د هغه حېراني حېران کړې يم. هالبروک زمونږ دپاره مه پرېشانه کېږه، مونږ به ډېر زرداسې يو نوے پروډکټ متعارف کړو چې هغه دنيا وويني په مخه به راته ډالري راشروع کړي. مجبوراً!!!

ملکونو هم د پاکستان نه لمن راغونډول شروع کړي دي. اول خو د يوې مياشتې پورې د مسلم دنيا نه يوه کجوره قدرې رانغله چې مونږ د سوات په متاثرينو وپشله و، حالانکه مونږ د فلسطين نه واخله د چيچنيا، بوسنيا، آذربايجان او د نورې دنيا د مسلمانانو دپاره په سرکونو ټائرونه لمبه کړي دي او خپل اسمان مو پرې تک تور ساتلې دے او د دوي په سر مو د دنيا د لويو طاقتونو سره دشمنۍ کړي دي. د ټولې دنيا نه راغلي جنگجو مسلمانان مو تل په زړونو پورې نيولي دي، هغوي ته مو خپلې لويه خوښې په نکاح کړې وې او نن هم هغوي زمونږ مری پرېکوي.

د دېرشو لکو نه زيات خلق نن د هغوي په وجه په سور نمر په خېمو کېنې پراته دي او د چرچې هالبروک په پوهه کېنې دا خبره نه راځي چې اخر دا مسلمان ملکونه د پاکستانيانو مدد کولو ته په دې دومره مشکل وخت کېنې ولې نه راځي. تاسو که امريکنيانو او د يورپ خلقو ته هر څومره بد هم ووايئ، که هغوي د لکونو خلقو قاتلان هم وگڼئ خو بيا به هم منئ چې د سوات متاثرينو ته زيات امداد امريکې او د يورپ خلقو ورکړې دے، بلکې د غور خبره دا ده چې هالبروک زمونږه دپاره اوس مسلمان ملکونو ته روان دے، د چا دپاره چې مونږ خپل نسلونه په داؤ لگولي دي. دغه مسلمان ملکونه به د امريکې د يو معمولي سفير په ځله لکونه کروړونه ډالري زمونږ پاکستانيانو ته ورکړي. خو هغوي مخ په مخ مونږ له يوه ټکه قدرې هم نه راکوي. ټول قصور د دغو مسلمان ملکونو هم نه دے، ځکه چې اوس هغوي ته هم پته لگېدلې ده چې زمونږ د پېسو وصولولو دپاره پاکستان مونږ په